
  

NYT OM SKADEGØRERE I MAJS I UGE 27

Der er pt. svage angreb af svampesygdomme.

MAJSSVAMPE
Udviklingen af bladsvampe følges i planteavlskonsulenternes registreringsnet i 14 pløjede og 7
upløjede majshelsædsmarker i 2018. Alle marker har forfrugt majs. Risikoen for angreb af
majsøjeplet og majsbladplet er størst i upløjede marker med forfrugt majs, fordi svampene
overlever på planterester af majs.

På de tidlige vækststadier bedømmes kun procent angrebne planter.

Når det kan anes, hvor kolben dannes, bedømmes yderligere procent planter med angreb på
bladet, der støtter kolben samt procent dækning på dette blad. Der bedømmes også procent
dækning på de 2 blade over hhv. under kolben. Disse bedømmelser er pt. kun foretaget i 2
marker, og her er ikke fundet angreb på disse plantedele.

Der er i de pløjede marker ikke fundet angreb eller kun svage angreb af majsøjeplet. Der er
fundet mest majsøjeplet i de upløjede marker (0,01 til 50 procent angrebne planter), men det er
bedømt på hele planten.

Der er ikke fundet rust og kun fundet majsbladplet i en enkelt mark.

Det gennemsnitlige vækststadie er 38 (80 procent af maks. stængellængde nået), mens de
længst udviklede marker er i vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar men ikke synlig).

Se registreringerne på nedenstående link:

Bladsvampe i majs

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://registreringsnet.dlbr.dk/?attempt=1#/results/presentation/26


MAJSHALVMØL
Der er udstationeret feromonfælder på 20 lokaliteter i planteavlskonsulenternes registreringsnet
for at følge forekomsten af majshalvmøl. Der er denne uge fanget majshalvmøl på 9 af 17
lokaliteter med 1-8 majshalvmøl. Der er udstationeret i alt 6 fælder pr. mark. Der er 2 fælder
med hver af 3 typer feromon. Næsten alle fangster er ved feromontype E, som er den mest
almindelige type feromon hos majshalvmøl i Danmark.

Sammenhængen mellem fangster i fælderne og angreb i marken er desværre ikke kendt.
Fælderne er sat op, fordi majshalvmøl er et nyt skadedyr i Danmark, og udbredelsen ønskes
derfor fulgt.

Fra Tyskland angives, at bekæmpelse skal udføres, når flyvningen topper, og de første larver
borer sig ind i stænglerne, men det angives, at tidspunktet ikke er så let at fastlægge. Æggene
klækker ca. 10 dage efter, at de er lagt. Kun Steward er godkendt til bekæmpelse, og
bekæmpelse er ikke hidtil skønnet nødvendig i Danmark.

Hold øje med evt. æg på undersiden af de midterste blade. De hvide æg lægges i hobe à 40
stk. og kittes sammen af et hvidt sekret. Æglægningen kan ske over en lang periode.

Se registreringerne på nedenstående link:

Majshalvmøl

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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